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ÚVOD

Podnětem k sepsání této bakalářské práce nazvané „Opati premonstrátského kláštera

Teplá v 19. a 20. století.“ pro mne byla skutečnost, že jsem se do Teplé v roce 2014

přistěhovala. Klášter mě tehdy uchvátil svou osmisetletou historií. Při rozhodování o výběru

tématu bakalářské práce mě ovlivnila četba dvou knih, první pod názvem Psancem od

Heřmana Josefa Tyla a druhá, Opat Karel Reitenberger: zakladatel Mariánských Lázní od

Engelberta Brandla. Velice mě tyto knihy zaujaly a byly mi inspirací pro tuto bakalářskou

práci.

Tepelská kanonie leží v západních Čechách v dnešním Karlovarském kraji. Klášterní

věže hrdě stojí v rozmanité a krásné krajině Slavkovského lesa. V těsné blízkosti leží město

Teplá, které bylo postaveno na svahu až k temeni vrchu nad stejnojmennou říčkou. Klášter

Teplá je monumentální stavba, ve které se prolíná několik stavebních slohů a sídlí zde druhá

největší historická knihovna v České republice. Klášter Teplá se stal v minulosti inspirací

hned několika studentských prací.

Cílem této bakalářské práce je přiblížit působení tepelských opatů z 19. a 20. století

v chronologické posloupnosti. Jejich životní příběhy a aktivity byly ovlivněny mnoha

fenomény té doby – od osvícenství a romantismu přes industrializaci a nacionalismus až po

nacionální socialismus či komunismus. V první části této práce je nastíněn vznik

premonstrátského řádu v první polovině 12. století ve Francii spolu s jeho zakladateli, dále

charakteristikou řádu a působení řádu v dějinách českých zemí. Následující kapitola se

věnuje městu Teplá, stručnému historickému a politickému vývoji, jelikož město Teplá

neodlučitelně patřilo k tepelskému klášteru po celá staletí. Další kapitola se věnuje

blahoslavenému Hroznatovi, zakladateli tepelské kanonie a navazuje na ní stručný

chronologický přehled dějin kláštera Teplá, který je členěn do podkapitol, vymezujících

zlomové události tohoto kláštera.

Jádrem této práce je kapitola zaměřená na opaty kláštera Teplá, kteří zde působili

v 19. a 20. století. Kapitola je členěna v chronologickém sledu, dle letopočtu zvolení

jednotlivých opatů. Obsahuje stručný popis jejich životních událostí a činů, které opati

vykonali za dobu své funkce v klášteře a jak přispěli k rozvoji tamního regionu.

V bakalářské práci byla využita metoda komparativní, na základě analýzy dostupné

literatury. Výběr literatury byl konzultován s vedoucím práce doc. PhDr. Petrem

Hlaváčkem, Ph.D., rovněž tak i průběh vzniku této bakalářské práce. Pro nejnovější dějiny
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jsem čerpala informace z rozhovorů („oral history“) s panem převorem Augustinem Jánem

Kováčikem OPraem., bývalým administrátorem kláštera Teplá v letech 1998 - 2011. V práci

je použit překlad a interpretace některých témat za podpory paní Mgr. Jany Oppeltové, Ph.D.

Zároveň byla autorkou práce pořízena pro přílohu fotodokumentace nynější podoby areálu

kláštera a vybraných objektů z jeho blízkosti, vše v roku 2020.

Cílem této bakalářské práce nebylo sepsání podrobné historie života opatů kláštera

Teplá, ani veškerého kulturního, architektonického a duchovní bohatství, zaměřila jsem se

však na méně známé dějiny opatů z posledních dvou století, kteří zásadním způsobem

ovlivnili rozvoj tepelské kanonie a celého okolního regionu. Dále bylo snahou přiblížit

období, které se podepsalo na životě samotných opatů v bohaté historii této tepelské kanonie.
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1 DĚJINY ŘÁDU PREMONSTRÁTŮ

Řád premonstrátů byl založen v roce 1120 ve Francii, konkrétně v Prémontré.

Založen byl sv. Norbertem, narozeným kolem roku 1080 v oblasti Xanten ve Vestfálsku.

Jako mladší syn byl Norbert obětován Pánu dle tehdejšího zvyku a stal se kanovníkem

xantenské kapituly.1

Své mládí prožil v luxusu na královském dvoře. Nečekaně změnil svůj smysl k životu

a veškerý svůj majetek rozdal chudým lidem. Jako kněz byl vysvěcen v Kolíně nad Rýnem

roku 1115 a na Hromnice nadcházejícího roku měl primici. Bylo mu něco přes třicet let,

když se rozhodl, že svůj život zasvětí pastoračním cestám a pokání. Procestoval část Francie

a Německa, kde hlásal obrácení, hájil papežství, napomínal řeholníky a kněze a též udílel

rady samotnému císaři. Později shromažďoval své žáky u města Coucy, mezi Laon a

Soissons na jednom odloučeném místě v severní Francii, v Prémontré. Norbert a jeho

druhové složili o vánoční noci v roce 1121 řeholní sliby, tímto počinem vznikl řád

Premonstrátů. Krátce na to bylo postaveno opatství na místě, kde byly dříve močály. Roku

1126 Řím schválil tento řád a prvním arcibiskupem se stal Norbert v Magdeburgu v Sasku.

Jeho stěžejním posláním až do roku 1134 byla práce na formaci kněží, které vedl k plné

oddanosti svému stavu a k úplné duchovní čistotě.2 Poté, co byl Norbert jmenován

arcibiskupem, musel být zvolen nový opat v Prémontré. Tím prvním zvoleným se stává svatý

Hugo z Fosses. Za jeho opatování byly přesně stanoveny novému řádu jeho struktury a

charizmata.3 V roce 1134 doprovázel Norbert papeže Innocence II. do Říma, při této cestě

onemocněl a 6. června téhož roku umírá v Magdeburgu. Pro své konání byl Norbert od všeho

lidu hluboce uctíván. V roce 1582 byl svatořečen a roku 1627 byli jeho ostatky dopraveny

do opatství na Strahově.4

Sv. Norbert dokázal zajistit teologické a duchovní uspořádání kleriků pro potřeby

apoštolátu, tím že vymezil pět zásad života svého společenství. První byla úcta eucharistická,

druhá, úcta mariánská, třetí, zásada chvála a oslava Boží, čtvrtá, kající život a pátou zásadou,

1 Strahovský klášter. Premonstrátský řád. Svatý Norbert. [online]. Dostupné z URL:

<https://www.strahovskyklaster.cz/svaty-norbert> [citováno 20-04-25].
2 Klášter prem onstrátů Teplá [online]. Dostupné z URL: <http://www.klastertepla.cz/klaster/rad-

premonstratu/historie-radu.html?showall=1&start=0> [citováno 20-04-25].
3 ARDURA, Bernard a DOLISTA, Karel. Prémontrés en Bohème, Moravie et Slovaquie = Premonstráti

v Čechách, na Moravě a na Slovensku = Premonstratenser in Böhmen, Mähren und in der Slowakei =

Premonstratensians in Bohemia, Moravia and Slovakia. 1ère éd. V Praze: Univerzita Karlova, 1993. 61

s. ISBN 80-7066-768-0, s. 7.
4 Klášter premonstrátů Teplá [online]. Dostupné z URL: <http://www.klastertepla.cz/klaster/rad-

premonstratu/historie-radu.html?showall=1&start=0> [citováno 20-04-25].

https://www.strahovskyklaster.cz/svaty-norbert
http://www.klastertepla.cz/klaster/rad-premonstratu/historie-radu.html?showall=1&start=0
http://www.klastertepla.cz/klaster/rad-premonstratu/historie-radu.html?showall=1&start=0
http://www.klastertepla.cz/klaster/rad-premonstratu/historie-radu.html?showall=1&start=0
http://www.klastertepla.cz/klaster/rad-premonstratu/historie-radu.html?showall=1&start=0
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horlivost pro spásu duší, radostná pokora a umírněnost. Řád byl poutavý jak pro bohaté, tak

pro chudé svým evangelním radikalismem.5

Řád se těšil takové oblibě, že se rozšířil téměř do celé Evropy. V 18. století pronikala

osvěta tohoto řádu do Ameriky a Afriky v podobě konání misií.6 Vyrostlo nespočet klášterů

jak pro mužskou větev, tak pro větev ženskou. Prvním premonstrátským klášterem na našem

území byl klášter na Strahově v Praze, založený roku 1143. Po něm druhý v pořadí klášter

Doksany, sester premonstrátek, byl založen o rok později. Následovaly kláštery v Litomyšli

(1145), který založili strahovští premonstráti, poté, co se zabydleli v Praze, v Želivi (1149),

Louňovicích (1149-1150), Milevsku (1187), Teplé (1193), Chotěšově (1202). Z moravských


[…]


1965 se prováděli organizační a právní úpravy. Nyní v těchto řeholních institucích už tedy

není tato funkce na doživotí, ale je na určité období. Může to být do určitého věku např. 70

nebo 75 let nebo právě na funkční období minimálně devítileté. Některé řády mají volené

období na čtyři roky, takže je to různé, dle řádů. Je to interní věc a každá řehole, řád si to

upravuje podle svého uvážení.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla věnována opatům kláštera Teplá v 19. a 20. století. Jejím

cílem bylo přiblížit jejich životní příběhy a aktivity, které byly ovlivněny mnoha fenomény

té doby.

V první části této práce byl charakterizován vznik řádu premonstrátů v první

polovině 12. století n.l. ve Francii a taktéž nastíněno úsilí sv. Norberta, který položil základy

tohoto řádu. Tento úsek je dále členěn do podkapitol, které se zabývají charakteristikou řádu

a šíření řádu premonstrátů do českých zemích. V kapitole Město Teplá je přiblížena stručná

historie města a politický vývoj, jelikož město Teplá bylo nedílnou součástí tepelské kanonie

dlouhá staletí. Následující kapitola je věnována blahoslavenému Hroznatovi, zakladateli,

díky kterému byl postaven tento monumentální klášter.

Stěžejní kapitoly této bakalářské práce jsou zaměřeny na opaty kláštera Teplá v 19.

a 20. století. Ve stručnosti jsem se pokusila v chronologickém pořadí zaznamenat životní

příběhy a aktivity opatů tamního kláštera. Čím přispěli ke zvelebení jak kláštera samotného,

tak regionu s největším důrazem na založení věhlasných a světoznámých Mariánských

Lázních. Práce je také zaměřena na dobu, která byla důležitým mezníkem v historii kláštera,

jako byl nacionalismus, nacionální socialismus či komunismus. Především komunismus byl

příčinou zvratů v životě opata Heřmana Josefa Tyla. Rozhovor s převorem a bývalým

administrátorem kláštera Teplá panem Augustinem Jánem Kováčikem OPraem. mi přiblížil

životní příběhy tamních opatů novodobé historie. Byl nesmírně vstřícný a ochotný. Paní

Mgr. Jana Oppeltová, Ph.D. mi velice pomohla s překladem a interpelací vybraných témat

bakalářské práce. Klášter si dokázal zachovat své duchovní, kulturní i architektonické

dědictví napříč celou osmi set letou historií. Dokázal čelit turecké invazi, husitským válkám,

selskému povstání, drancování a plenění Švédů, německé invazi v době druhé světové války

a komunismu. V každé této době věrně stály a hájili klášter opati a spolubratří.

Při psaní této bakalářské práce jsem si prohloubila a ověřila své znalosti, hlavně

z novodobé historie a historie založení Mariánských Lázních. Pro mě samotnou se staly

zajímavými informacemi vznik premonstrátského řádu a životní příběh Heřmana Josefa

Tyla, který byl neprávem odsouzen k několika letům vězení. Zažil příkoří, a přesto si dokázal

udržet čistou mysl a pozitivismus.

Opati, kteří vedli tepelský klášter v 19. století budovali nové kostely, školy, fary,

podíleli se na rozvoji Mariánských Lázní a dalších obcí a vesnic. Století dvacáté je ovlivněno
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politickým vývojem země, které nešťastně poznamenalo opaty i samotný klášter s jeho

statky na desítky let.

Klášter Teplá v minulosti sloužil a nadále slouží jako námět k studentským pracím.

Je to velice důležité, jelikož dle mého názoru klášter Teplá překypuje bohatou historií, která

by se měla dostat do podvědomí širšího okruhu lidí. Dnes klášter slouží jako multifunkční

centrum, jak pro duchovní službu, např. křty, biřmování, tak i společenskou. Je místem

prohlídek a expozice, konání koncertů, příměstských táborů, vzdělávacích programů a

dalších zajímavých činností.

Klášter Teplá spolu s jeho opaty a spolubratří tvoří neodmyslitelné bohatství této

země. Právem se premonstrátský klášter stal národní památkou, před kterou stojí člověk

s pokorou.

Svou prací jsem chtěla přispět ke zviditelnění opatů v 19. a 20. století a jejich konání

v klášteře Teplá. Jelikož jejich skutky přispěly a ovlivnily tuto významnou tepelskou

kanonii, která hrdě stojí již osm set let.
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SUMMARY

This bachelor thesis describes the life stories and activities of the abbots from the

Premonstratensian monastery Teplá. Part of this work is devoted to a brief history of the

Teplá monastery, the town of Teplá itself, which was an integral part of the Teplá canonry

for many centuries, and to the blessed Hroznat, the founder of the Teplá canonry. The aim

of this work is the chronological division of the abbots of the Teplá monastery of the 19th

and 20th centuries. Their actions and deeds are described, which contributed to the

development of the monastery and the region - especially the founding of the new town of

Mariánské Lázně spa. At the same time, the life stories of the abbots, which are inscribed in

the history of the monastery, are described. Above all, the communist regime became a fatal

milestone for the life of Abbot Heřman Josef Tyl. The key literature is relevantly modified

monograph and information obtained from the interview. Based on oral history, an interview

was conducted with the abbots with the prior and former administrator of the Teplá

monastery, Mr. Augustin Ján Kováčik OPraem. He told their life stories in the modern

history of the Teplá canonry. Today, the monastery serves as a multifunctional center, both

for spiritual service (eg baptisms, confirmation) and social services. It is a venue for concerts,

suburban camps, educational programs and other interesting activities. The Teplá Monastery

together with its abbots and confreres form an inseparable wealth of this country, the

Premonstratensian monastery has rightly become a national monument, facing a man with

humanity.
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Téma: Opati tepelského kláštera v 19. a 20.století. Rozhovor s panem převorem Augustinem
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 PŘÍLOHY

I
