ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra historie

Opati tepelského kláštera v 19. a 20. století
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jana Ondreičková
POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Bakalářská práce Jany Ondreičkové je zaměřena na spíše opomíjenou část historie premonstrátské kanonie v Teplé, a sice na život a působení tamějších opatů v 19. a 20. století. I přes nepřízeň osudu v podobě první vlny pandemie nového (čínského) koronaviru se studentce podařilo shromáždit dostatečné množství odborné literatury, přičemž pro nejnovější období aplikovala i metodu „oral history“. Výsledkem je srozumitelně strukturovaná bakalářská práce, která v úvodu líčí též obecné dějiny premonstrátů a jejich aktivity právě v Teplé i v období středověku a raného novověku.

Hlavní část tvoří rozsáhlé biogramy třinácti tepelských opatů (a jednoho administrátora) zhruba z let 1800–2000, v nichž se zrcadlí proměny náboženského, kulturního a politického života v Čechách, stejně jako ve střední Evropě, včetně procesů občanské emancipaci, nebo naopak (ve 20. století) persekuce a nesvobody v podobě totalitních režimů německého nacionálního socialismu a české verze sovětského komunismu. Autorka plně dostála zásadám zadání a její bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě, a sice s hodnocením „1“.

doc. PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D. (V Praze dne 29. května 2021)